
1

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020, 

CONV. IN L. 120/2020, DEI SERVIZI DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA FACCIATA DELL'IMMOBILE SEDE DELLA 

CONSOB DI ROMA (CIG ZC231178BD).

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la determina a contrarre prot. 022570021 del 25 febbraio 2021 con la quale, 

nell’ambito dell’Accordo quadro in essere con la E.T. Costruzioni S.r.l. avente ad oggetto 

gli interventi di manutenzione edile nella sede di Roma in via G. B. Martini 3, previo 

incremento del 20% del plafond contrattuale di € 330.000,00 (IVA esclusa), è stato 

autorizzato l’affidamento a detta Società dei lavori di manutenzione ordinaria relativi alla 

facciata che insiste su via Monteverdi, per l’importo complessivo di € 115.770,78 (IVA 

esclusa);

- CONSIDERATO che, nell’ambito dei suddetti interventi, è necessario affidare i servizi di 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il cui importo 

massimo, computato in base alle tariffe di cui al DM 17/06/2016, è stato stimato in € 

7.987,30 (IVA e oneri di legge esclusi);

- CONSIDERATO che, essendo detto importo inferiore alla soglia di € 75.000,00 (IVA e 

oneri di legge esclusi) individuata dall’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. in l. 

120/2020, è possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi di che trattasi;

- CONSIDERATO che, pur consentendo il richiamato disposto normativo dall’art. 1, comma 

2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 l’affidamento diretto ad un unico operatore 

economico anche senza previa indagine di mercato, è stata, comunque, avviata dalla 

Consob, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, una specifica indagine esplorativa di 

mercato con invito ad almeno due operatori economici del settore;

- VISTO il documento “Specifiche Tecniche e Capitolato Speciale” secondo cui “[e]ssendo 

l’importo massimo stimato dei servizi di che trattasi pari a € 7.987,30 (IVA e oneri di legge 

esclusi) e dunque inferiore alla soglia di € 75.000,00 (IVA e oneri di legge esclusi) di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020, ai fini dell’eventuale 

affidamento degli stessi la Consob espleterà una indagine esplorativa di mercato tramite 

una “Richiesta di presentazione della candidatura e della quotazione economica” a più 

operatori economici del settore, all’esito della quale avvierà una negoziazione nella forma 

Prot. 0357926/21 del 30/03/2021



2

della “Trattativa Diretta” sul M.E.P.A. con l’operatore economico (di seguito, 

Professionista) che avrà presentato il prezzo complessivo più basso rispetto al suddetto 

importo massimo stimato di € 7.987,30 (IVA e oneri previdenziali esclusi);

- VISTA l’indagine esplorativa di mercato espletata dalla Consob tramite “Richiesta di 

presentazione della candidatura e della quotazione economica” a due operatori economici 

del settore;

- VISTA la quotazione economica presentata dall’ing. Roberto Brescia che ha offerto il 

prezzo complessivo più basso pari a € 5.200,00 (IVA e oneri di legge esclusi);  

- VISTA la “Trattativa diretta” avviata sul M.E.P.A., in linea con quanto previsto nel 

richiamato documento “Specifiche Tecniche e Capitolato Speciale” con l’Ing. Roberto 

Brescia che ha confermato il prezzo complessivo più basso rispetto all’importo massimo 

stimato e che detto prezzo appare in linea con i prezzi offerti dal mercato per servizi

analoghi;

DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, in esito 

ad apposita “Trattativa diretta” espletata tramite il M.E.P.A., previa indagine di mercato, i 

servizi di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in 

relazione ai lavori di manutenzione ordinaria della facciata dell'immobile sede della Consob 

di Roma all’Ing. Roberto Brescia, titolare dello Studio con sede in Roma, Via Ascanio

Sobrero 14 – 00146, C.F. BRSRRT68D21H808U, per l’importo complessivo di € 5.200,00 

(IVA e oneri di legge esclusi);

- di affidare la responsabilità del procedimento, nonché la direzione dell’esecuzione del 

contratto all’Ing. Piergiuseppe Manzione assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti 

– Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


